
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 335 Marți, 9 mai 2017

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 117 din 9 martie 2017 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 78 alin. (1) din 

Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului .......... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

276. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar 

a imobilului 376 și transmiterea unei părți din acesta 

și a imobilului 687, aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, în

domeniul public al municipiului Râmnicu Sărat, județul 

Buzău ........................................................................ 4–8

279. — Hotărâre privind modificarea și completarea, după

caz, a denumirii și descrierii tehnice a unor bunuri

imobile aparținând domeniului public al statului, aflate

în administrarea Ministerului Transporturilor și în

concesiunea Companiei Naționale „Administrația

Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați, din Portul

Brăila, Portul Comercial Galați, Portul Docuri Galați și

Portul Bazinul Nou Galați, prevăzute în anexa nr. 16 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, ca urmare a executării lucrărilor de cadastru 

și publicitate imobiliară .............................................. 9–12

280. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar și

modificarea datelor de identificare ale unui imobil aflat

în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Tineretului și Sportului și darea în

administrare a unei părți din acest imobil Complexului

Sportiv Național „Lia Manoliu”, instituție din subordinea 

Ministerului Tineretului și Sportului ............................ 12–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

56/643/517. — Ordin al ministrului energiei, al ministrului

finanțelor publice și al ministrului muncii și justiției

sociale privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2017 pentru Societatea Comercială

Electrocentrale Grup — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Energiei .................................................. 14–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 117

din 9 martie 2017

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 78 alin. (1) 

din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

2

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Bianca Drăghici — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 78 alin. (1) din Legea nr. 360/2002 privind

Statutul polițistului, excepție ridicată de Monica Vlase în Dosarul

nr. 2.881/62/2015 al Tribunalului Brașov — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 91D/2016.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra faptului că partea

Ministerul Afacerilor Interne a depus note scrise prin care solicită

respingerea excepției de neconstituționalitate ca inadmisibilă,

întrucât dispozițiile art. 78 alin. (1) din Legea nr. 360/2002 au

fost declarate neconstituționale prin Decizia nr. 244 din 19 aprilie

2016.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate, ca

devenită inadmisibilă, având în vedere Decizia Curții

Constituționale nr. 244 din 19 aprilie 2016.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

5. Prin Încheierea din 4 ianuarie 2016, pronunțată în Dosarul

nr. 2.881/62/2015, Tribunalul Brașov — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 78 alin. (1) din Legea nr. 360/2002 privind

Statutul polițistului. Excepția a fost ridicată de Monica Vlase,

prin mandatar Gheorghe Vlase, într-o cauză având ca obiect

acțiune în constatare, respectiv constatarea suspendării de

drept a raporturilor de serviciu.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarea acesteia susține, în esență, că dispozițiile de lege

criticate sunt neconstituționale, întrucât prevăd că procedura și

cazurile de modificare și/sau de suspendare a raportului de

serviciu ale polițistului se stabilesc prin ordin al ministrului

administrației și internelor, așa încât se permite ministrului să

elaboreze norme administrative, cu o putere juridică inferioară

legii organice, respectiv printr-un ordin al ministrului

administrației și internelor. Ca atare, susține că textul criticat

reprezintă o „normă în alb”, prin care competența constituțională

exclusivă a legiuitorului organic, aceea de a reglementa în

domeniul statutului funcționarilor publici, este transmisă unei

autorități unipersonale din puterea executivă, și anume

ministrului de resort.

7. În final, precizează că polițistul este funcționar public civil,

cu statut special, și, pe cale de consecință, este necesar ca

statutul său să se supună rigorilor constituționale ale art. 73

alin. (3) lit. j), potrivit cărora statutul funcționarilor publici se

reglementează prin lege organică. Cu toate acestea, contrar

normelor constituționale invocate, aspecte esențiale ale

raportului de serviciu ale polițistului, respectiv procedura și

cazurile de modificare și/sau suspendare a raporturilor de

serviciu, sunt lăsate de textul de lege criticat la latitudinea

ministrului afacerilor interne.

8. Tribunalul Brașov — Secția a II-a civilă, de contencios

administrativ și fiscal apreciază ca întemeiată excepția, având

în vedere prevederile art. 73 alin. (3) lit. j) din Constituție, care

prevăd că „prin lege organică se reglementează: [...] j) statutul
funcționarilor publici”. Or, suspendarea raportului de serviciu ține

tot de statutul funcționarilor publici, astfel încât, așa cum în cazul

funcționarilor publici această chestiune este reglementată de

Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici

(art. 95), și în cazul polițiștilor — funcționari publici cu statut

special — trebuie reglementată tot prin lege organică.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

10. Guvernul, invocând Decizia Curții Constituționale nr. 392

din 2 iulie 2014, consideră că, având în vedere similitudinea

problematicii supuse analizei prin prezenta excepție, rămâne la

latitudinea instanței de contencios constituțional să aprecieze

dacă dispozițiilor de lege criticate le sunt aplicabile aceleași

rațiuni de neconstituționalitate.

11. Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile art. 78

alin. (1) din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului sunt

neconstituționale. În acest sens, susține că anumite elemente

esențiale care conturează statutul special al profesiei de polițist,

învestit, de altfel, cu exercițiul autorității publice, sunt lăsate, prin

lege, la latitudinea ministrului administrației și internelor care

este îndrituit ca, prin norme administrative, având o putere

juridică inferioară legii organice, să reglementeze procedura și

cazurile de modificare și/sau suspendare a raporturilor de

serviciu ale polițistului. Astfel, atribuții care aparțin exclusiv

majorității parlamentare absolute, sunt delegate unui membru

al Guvernului, iar aspecte ce trebuie stabilite, conform

imperativelor constituționale, prin lege organică, dobândesc, în

fapt, caracter infralegal, administrativ, eludând regimul juridic

stabilit la nivel constituțional pentru domeniul în cauză. Ca atare,

dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale

invocate, întrucât competențe ce aparțin, în exclusivitate,

legiuitorului sunt delegate ministrului de resort.

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.



C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, notele scrise depuse de parte, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 78 alin. (1) din Legea nr. 360/2002 privind Statutul

polițistului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 440 din 24 iunie 2002, cu modificările și completările

ulterioare, potrivit cărora „Procedura și cazurile de modificare
și/sau suspendare a raporturilor de serviciu ale polițistului se
stabilesc prin ordin al ministrului administrației și internelor.”

15. În opinia autoarei excepției, dispozițiile legale criticate

contravin prevederilor din Constituție cuprinse în art. 1 alin. (4)

și (5) privind principiul separației puterilor în stat și cel al

obligativității respectării Constituției și a legilor și art. 73 alin. (3)

lit. j) referitor la reglementarea prin lege organică a statutului

funcționarilor publici.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că prin Decizia nr. 244 din 19 aprilie 2016, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 469 din 23 iunie 2016,

a admis excepția de neconstituționalitate și a constatat că

dispozițiile art. 78 alin. (1) din Legea nr. 360/2002 privind Statutul

polițistului sunt neconstituționale.

17. Cu acel prilej, referitor la statutul polițistului, Curtea, în

acord cu jurisprudența sa, a reținut că acesta este funcționar

public civil, cu statut special, potrivit art. 1 alin. (1) din Legea

nr. 360/2002, și că, în conformitate cu art. 2 alin. (1) din aceeași

lege, polițistul este învestit cu exercițiul autorității publice. În

considerarea acestor prevederi legale, statutul său juridic

cunoaște elemente derogatorii de la dispozițiile generale care

reglementează raporturile de muncă, respectiv Legea

nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 345 din 18 mai 2011, cu modificările și

completările ulterioare. Astfel, polițistul este subiect al unui

raport de serviciu, raport care ia naștere, se execută și

încetează în condiții speciale. De aceea, aspectele esențiale ce

vizează cele trei elemente ale raporturilor de serviciu se referă

în mod intrinsec la statutul polițistului, statut care este

reglementat prin lege organică, potrivit art. 73 alin. (3) lit. j) din

Constituție, respectiv Legea nr. 360/2002 (paragraful 19).

18. Cu toate acestea, prin dispozițiile de lege criticate,

elemente esențiale care conturează statutul profesiei de polițist

sunt date în competența ministrului afacerilor interne care, prin

acte administrative cu o putere juridică inferioară legii, este

abilitat să reglementeze procedura și cazurile de modificare

și/sau suspendare a raporturilor de serviciu ale polițistului. Astfel,

potrivit art. 2 alin. (1) din Ordinul ministrului administrației și

internelor nr. 298/2011 privind procedura și cazurile de

modificare și/sau suspendare a raporturilor de serviciu ale

polițiștilor, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 929 din 28 decembrie 2011, raporturile de serviciu ale

polițiștilor se pot modifica prin: delegare, detașare, participare

la misiuni internaționale, transfer, mutare, împuternicire pe o

funcție de conducere și punere la dispoziție (paragraful 21).

19. În aceste condiții, Curtea a constatat că dispozițiile art. 78

alin. (1) din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului aduc

atingere prevederilor cuprinse în art. 73 alin. (3) lit. j) din

Constituție, prin trimiterea la acte administrative, cu forță juridică

inferioară legii, care reglementează, în absența unor norme cu

forța juridică a legii organice, procedura și cazurile de modificare

și/sau suspendare a raporturilor de serviciu ale polițistului.

20. Totodată, Curtea a reținut că dispozițiile art. 78 alin. (1)

din Legea nr. 360/2002 nu respectă normele de tehnică

legislativă, de vreme ce, potrivit Legii nr. 24/2000 privind

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 260 din 21 aprilie 2010, ordinele cu caracter normativ se emit

numai pe baza și în executarea legii și trebuie să se limiteze

strict la cadrul stabilit de actele pe baza și în executarea cărora

au fost emise, fără ca prin acestea să poată fi completată legea,

astfel cum s-a procedat prin ordinul ministrului afacerilor interne

menționat (paragraful 22).

21. Având în vedere dispozițiile art. 29 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992, potrivit cărora „nu pot face obiectul excepției
prevederile constatate ca fiind neconstituționale printr-o decizie
anterioară a Curții Constituționale” și reținând că decizia de

admitere a fost pronunțată la data de 19 aprilie 2016, iar

încheierea de sesizare a instanței de contencios constituțional

în prezentul dosar este din 4 ianuarie 2016, Curtea constată că

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 78 alin. (1)

din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului a devenit

inadmisibilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

3

22. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 78 alin. (1) din Legea nr. 360/2002

privind Statutul polițistului, excepție ridicată de Monica Vlase în Dosarul nr. 2.881/62/2015 al Tribunalului Brașov — Secția a II-a

civilă, de contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Brașov — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 9 martie 2017.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Bianca Drăghici



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a imobilului 376 și transmiterea unei părți din acesta 

și a imobilului 687, aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, în domeniul public al municipiului Râmnicu Sărat, județul Buzău

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) și art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu prevederile art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, și având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

4

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului 376 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1, înregistrat în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului la poziția cu

nr. MFP 106982, ca urmare a reevaluării conform Ordonanței

Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea

activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea unei părți din imobilul 376,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, și a

imobilului 687, având datele de identificare prevăzute în anexa

nr. 3, din domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al municipiului

Râmnicu Sărat, județul Buzău, precum și declararea acestora

din bunuri de interes public național în bunuri de interes public

local.

(2) Partea din imobilul 376 și imobilul 687 transmise potrivit

alin. (1) se vor utiliza pentru construirea de locuințe sociale,

locuințe prin programe ale Agenției Naționale pentru Locuințe și

locuințe de serviciu care se vor realiza prin reabilitarea

construcțiilor existente sau prin construirea de locuințe noi,

pentru sedii ale unor instituții publice, amenajarea unei baze

sportive, înființarea unui program școală după școală, înființarea

unui centru de afaceri, înființarea unui cămin de bătrâni prin

reabilitarea construcțiilor existente, pentru amenajarea unor

parcuri și spații verzi, într-un termen de 10 ani de la preluare,

conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Râmnicu

Sărat nr. 144/2016, astfel cum a fost modificată prin Hotărârea

nr. 186/2016.

Art. 3. — În cazul în care nu se respectă termenul și

destinațiile părții din imobilul 376 și a imobilului 687 prevăzute la

art. 2 alin. (2), acestea revin în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

Art. 4. — Predarea-preluarea părții din imobilul 376 și a

imobilului 687 transmise potrivit prevederilor art. 2 alin. (1) se

face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și va opera

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice modificările

corespunzătoare în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul apărării naționale,

Nicolae Nasta,

secretar de stat

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale, 

administrației publice și fondurilor europene,

Sevil Shhaideh

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

București, 27 aprilie 2017.

Nr. 276.



A
N

E
X

A
 N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
3
7
6
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 
c
o

n
f
o

r
m

a
r
t
.
 
2

1

ș
i
 
2

2

d
i
n

 
O

r
d

o
n

a
n

ț
a
 
G

u
v
e
r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
8
1

/
2
0
0
3
 
p

r
i
v
i
n

d
 
r
e
e
v
a
l
u

a
r
e
a
 
ș
i
 
a
m

o
r
t
i
z
a
r
e
a
 
a
c
t
i
v
e
l
o

r
 
f
i
x
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
p

a
t
r
i
m

o
n

i
u

l
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e
,
 
a
p

r
o

b
a
t
ă
 
p

r
i
n

L
e
g

e
a
 
n

r
.
 
4
9
3
/
2
0
0
3
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u

l
t
e
r
i
o

a
r
e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

5

N
r
.
 

M
.
F
.
P
.

C
o

d
u

l
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i

d
i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l

s
t
a

t
u

l
u

i

A
d

r
e

s
a

/

C
a

r
t
e

 
f
u

n
c
i
a

r
ă

/

N
r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 

d
e

 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

a
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
î
n

s
c
r
i
s
ă

 
î
n

I
n

v
e

n
t
a

r
u

l
 
c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
 
a

l

b
u

n
u

r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 

a
l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
 
 
 

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r

a
c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 

a
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
 
 

(
l
e

i
)

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
o

r
u

l
 
b

u
n

u
l
u

i
/
C

U
I

1
0
6
9
8
2

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
7
6

J
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u
,
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
R

â
m

n
i
c
u
 
S

ă
r
a
t
,
 

s
t
r
.
 
F

o
c
ș
a
n
i
 
 
 

C
F

 
3
1
9
3
1
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
3
1
9
3
1
 
 
 

C
F

 
2
0
2
5
0
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
0
2
5
0

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
ș
i
 
t
e
r
e
n
 
*

1
2

.
5

5
4

.
5

2
3

1
4

.
1
1

4
.
6

2
0

,
0

4

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
A

p
ă

r
ă

r
i
i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
 
 

C
U

I
 
—

 
4

1
8

3
2

2
9

N
r
.
 

M
F

P

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i

A
d

r
e

s
a

/

C
a

r
t
e

a
 
f
u

n
c
i
a

r
ă

/

N
r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r

t
o

t
a

l
ă

 
a

 
b

u
n

u
l
u

i
 
d

i
n

c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

p
a

r
t
e

a
 
d

e
 
i
m

o
b

i
l

c
a

r
e

 
f
a

c
e

 
o

b
i
e

c
t
u

l

t
r
a

n
s
m

i
t
e

r
i
i
 

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
p

ă
r
ț
i
i
 
d

e

i
m

o
b

i
l
 
c
a

r
e

 
s
e

t
r
a

n
s
m

i
t
e

 

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
p

ă
r
ț
i
i

b
u

n
u

l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
c
a

r
e

n
u

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

 

(
l
e

i
)

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
d

e

l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

 

i
m

o
b

i
l
u

l
 

C
U

I

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 

l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

i
m

o
b

i
l
u

l
 

C
U

I

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0

1
0
6
9
8
2
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
7
6
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

R
â
m

n
i
c
u
 
S

ă
r
a
t
,
 

s
t
r
a
d
a
 
F

o
c
ș
a
n

i
 
 
 

C
F

:
 
3
1
9
3
1
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

3
1
9
3
1

1
.
 
C

o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 
P

a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
A

:

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
6
6
1
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
.
3
0
9
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
4
.
4
2
7
,
0
5
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
B

:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
5
7
2
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
5
7
2
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
4
.
4
2
7
,
0
6
 
l
e
i
 
 

1
4
.
1
1
4
.
6
2
0
,
0
4

9
.
7

7
4

.
3

0
7

,
5

4
4

.
3

4
0

.
3

1
2

,
5

0

S
t
a

t
u

l
 
r
o

m
â

n
,
 
d

i
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
u

i

A
p

ă
r
ă

r
i
i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
 
 

C
U

I
 
—

 
4

1
8

3
2

2
9

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c

a
l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

R
â

m
n

i
c
u

 
S

ă
r
a

t
 
 
 

C
U

I
 
—

 
2

4
0

6
8

7
1

*
 
C

o
n
f
o
r
m

 
p
r
e
v
e
d
e
r
i
l
o
r
 
O

r
d
i
n
u
l
u
i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
n
r
.
 
1
.
7
1
8
/
2
0
1
1
 
p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
P

r
e
c
i
z
ă
r
i
l
o
r
 
p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
t
o
c
m

i
r
e
a

 
ș
i
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
u
i
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

i
n
s
t
i
t
u
ț
i
i
l
e
 
a
 
c
ă
r
o
r
 
a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
 
e
s
t
e
 
o
r
g
a
n
i
z
a
t
ă
 
î
n
 
b
a
z
a
 
u
n
o
r
 
l
e
g
i
 
s
p
e
c
i
a
l
e
 
ș
i
 
c
a
r
e
 
a
u
 
b
u
n
u
r
i
 
c
u
 
d
a
t
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
a

n
e
x
e
l
e
 
l
a
 
h
o
t
ă
r
â
r
i
l
e
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
u
m

a
i
 
c
u
 
a
c
e
l
e
 
d
a
t
e
 
c
a
r
e
 
n
u
 
s
u
n
t
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
e
.

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
 
u

n
e
i
 
p

ă
r
ț
i
 
d

i
n

 
i
m

o
b

i
l
u

l
 
3
7
6
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 

M
i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
R

â
m

n
i
c
u

 
S

ă
r
a
t
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

u
z
ă
u

,
 

ș
i
 
s
e
 
d

e
c
l
a
r
ă
 
d

i
n

 
b

u
n

 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
p

u
b

l
i
c
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
î
n

 
b

u
n

 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
p

u
b

l
i
c
 
l
o

c
a
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

6

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
B

1
:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
5
8
4
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
5
8
4
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
9
5
9
,
1
6
 
l
e
i
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
B

3
:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
5
8
0
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
5
8
0
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
9
3
2
,
4
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
B

4
:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
5
7
6
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
5
7
6
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
9
3
2
,
3
9
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
B

5
:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
5
8
0
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
5
8
0
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
9
4
5
,
7
8
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
B

8
:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
4
9
7
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
4
9
7
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
.
5
5
8
,
5
4
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
B

9
:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
4
9
7
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
4
9
7
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
6
7
2
,
2
5
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
E

:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
2
0
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
2
2
0
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
8
4
3
,
9
7
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
G

:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
7
7
3
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
7
7
3
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
.
2
3
6
,
2
5
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
H

:
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
4
4
6
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
4
4
6
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
8
.
7
5
2
,
0
0
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
K

3
:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
5
4
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
5
4
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
7
.
7
3
6
,
7
5
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
M

:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
.
1
2
7
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
2
.
8
4
9
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
3
2
.
4
7
4
,
2
3
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
M

1
:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
8
6
1
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
2
.
5
8
3
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
3
5
.
5
6
9
,
8
0
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
N

:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
1
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
1
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
4
7
3
,
7
5
 
l
e
i
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

7

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
N

1
:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
3
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
3
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
6
0
8
,
5
0
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
N

2
:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
4
3
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
4
3
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
8
3
1
,
7
5
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
P

:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
7
3
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
7
3
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
0
4
,
2
5
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
S

:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
.
0
4
2
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
.
0
4
2
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
7
8
.
4
3
9
,
1
3
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
T
:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
7
8
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
2
7
8
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
9
9
.
0
5
7
,
5
0
 
l
e
i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
Z

3
:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
3
7
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
2
3
7
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
4
.
0
1
3
,
7
5
 
l
e
i
 
 
 

T
 
O

 
T

 
A

 
L
:
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
9
.
7
2
5
 
m

p
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
3
.
8
1
7
 
m

p

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
=

7
0
3
.
0
9
6
,
2
6
 
l
e
i
 
 
 

2
.
 
A

m
e
n
a
j
ă
r
i
 
l
a
 
t
e
r
e
n
u
r
i
:
 
 
 

D
r
u
m

 
a
s
f
a
l
t
a
t
 
=

 
2
.
3
8
0
 
m

p
;
 
 
 

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
2
.
5
4
2
,
6
0
 
l
e
i

D
r
u
m

 
b
e
t
o
n
a
t
 
=

 
9
1
0
 
m

p
;
 
 
 

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
2
.
2
5
4
,
2
4
 
l
e
i

P
l
a
t
f
o
r
m

e
 
b
e
t
o
n
a
t
e
 
=

 
8
.
3
2
0
 
m

p
;

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
4
1
.
7
4
2
,
3
5
 
l
e
i

P
l
a
t
o
u
r
i
 
b
e
t
o
n
a
t
e
-
a
s
f
a
l
t
a
t
e
 
=

 

3
.
6
3
0
 
m

p
;
 
 
 

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
8
.
2
1
1
,
9
0
 
l
e
i

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
d
i
n
 
p
l
ă
c
i
 
b
e
t
o
n
 
=

1
.
1
2
9
,
6
8
 
m

l
;
 
 
 

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
8
.
2
8
9
,
2
1
 
l
e
i

R
e
ț
e
a
 
e
n
e
r
g
i
e
 
e
l
e
c
t
r
i
c
ă
 
s
u
b
t
e
r
a
n
ă
 
=

5
8
,
0
0
 
m

 
 
 

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
4
2
1
,
5
4
 
l
e
i

P
l
a
n
t
a
ț
i
i
 
p
o
m

i
:
 
 
 

A
r
ț
a
r
 
c
u
 
d
i
a
m

e
t
r
u
 
<

 
1
5
 
c
m

 
=

 

1
3
 
b
u
c
ă
ț
i
;
 
 
 

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
0
,
1
3
 
l
e
i
 
 
 

P
i
n
 
c
u
 
d
i
a
m

e
t
r
u
 
<

 
1
5
 
c
m

 
=

 

1
2
 
b
u
c
ă
ț
i
;
 
 
 

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
4
,
5
4
 
l
e
i
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

8

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0

P
l
o
p
 
c
u
 
d
i
a
m

e
t
r
u
 
<

 
1
5
 
c
m

 
=

 

9
3
 
b
u
c
ă
ț
i
;
 
 
 

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
0
,
9
3
 
l
e
i
 
 
 

P
l
o
p
 
c
u
 
d
i
a
m

e
t
r
u
 
>

 
1
5
 
c
m

 
=

 

1
0
0
 
b
u
c
ă
ț
i
;
 
 
 

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
3
1
,
4
3
 
l
e
i
 
 
 

S
a
l
c
â
m

 
c
u
 
d
i
a
m

e
t
r
u
 
>

 
1
5
 
c
m

 
=

 

3
0
 
b
u
c
ă
ț
i
;
 
 
 

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
3
,
3
2
 
l
e
i
 
 
 

T
e
i
 
c
u
 
d
i
a
m

e
t
r
u
 
<

 
1
5
 
c
m

 
=

 

6
5
 
b
u
c
ă
ț
i
;
 
 
 

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
0
,
6
5
 
l
e
i
 
 
 

V
i
ș
i
n
 
>

 
3
 
a
n
i
 
=

 
2
4
 
b
u
c
ă
ț
i
;
 
 
 

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
3
,
0
4
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
a
m

e
n
a
j
ă
r
i
 
l
a

t
e
r
e
n
u
r
i
 
=

 
1
1
3
.
5
0
5
,
8
8
 
l
e
i

3
.
 
S

u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
:

2
0
,
5
2
6
5
 
h
a
 
 
 

T
e
r
e
n
u
r
i
 
c
u
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
=

 
4
,
2
3
0
6
 
h
a
 
 
 

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
6
2
4
.
5
5
0
,
4
0
 
l
e
i
 
 
 

T
e
r
e
n
u
r
i
 
f
ă
r
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
=

 

1
6
,
2
9
5
9
 
h
a
 
 
 

V
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
7
.
3
3
3
.
1
5
5
,
0
0
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
t
e
r
e
n
u
r
i
 
=

8
.
9
5
7
.
7
0
5
,
4
0
 
l
e
i

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
6
8
7
,
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 

a
l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
R

â
m

n
i
c
u

 
S

ă
r
a

t
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

u
z
ă
u

,
 
ș
i
 
s
e
 
d

e
c
l
a
r
ă
 
d

i
n

 
b

u
n

 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
p

u
b

l
i
c
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
î
n

 
b

u
n

 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
p

u
b

l
i
c
 
l
o

c
a
l

N
r
.
 

M
F

P

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

b
u

n
u

l
u

i

A
d

r
e

s
a

/
C

a
r
t
e

a
 
f
u

n
c
i
a

r
ă

/

N
r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 
 

(
î
n

 
l
e

i
)

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
d

e
 
l
a

c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
i
m

o
b

i
l
u

l

C
U

I

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
l
a

c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

i
m

o
b

i
l
u

l
 
 
 

C
U

I

1
0
6
.
9
8
6

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
6
8
7

J
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u
,
 

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
R

â
m

n
i
c
u
 
S

ă
r
a
t
,
 

Ș
o
s
e
a
u
a
 
P

o
d
g
o
r
i
e
i
 
n
r
.
1
6
 
 
 

C
F

:
 
3
1
9
5
9
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a

l
 
3
1
9
5
9

2
.
9
6
8
.
1
4
2
,
7
8

1
.
 
A

m
e
n
a
j
ă
r
i
 
l
a
 
t
e
r
e
n
u
r
i
:
 
 
 

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
s
â
r
m

ă
 
g
h
i
m

p
a
t
ă
 
1
 
r
â
n
d

 
=

 
4

8
3

 
m

l
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
7
1
6
,
6
7
 
l
e

i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
a
m

e
n
a
j
ă
r
i
 
l
a

 
t
e

r
e

n
u

r
i
 
=

 
1

.
7

1
6

,
6

7
 
l
e

i
.
 
 
 

2
.
 
S

u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
=

 
6
,
6
3
6
3
 
h
a

;
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
t
e
r
e
n
u
r
i
 
=

 
2
.
9

6
6

.
4

2
6

,
1
1

 
l
e

i
.
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
.
9
6
8
.
1
4

2
,
7

8
 
l
e

i
.

S
t
a

t
u

l
 
r
o

m
â

n
,
 
d

i
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
u

i
 
A

p
ă

r
ă

r
i
i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
 
 

C
U

I
 
—

 
4

1
8

3
2

2
9

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 

a
l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

R
â

m
n

i
c
u

 
S

ă
r
a

t
 
 
 

C
U

I
 
—

 
2

4
0

6
8

7
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea, după caz, a denumirii și descrierii tehnice a unor bunuri imobile

aparținând domeniului public al statului, aflate în administrarea Ministerului Transporturilor 

și în concesiunea Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați,

din Portul Brăila, Portul Comercial Galați, Portul Docuri Galați și Portul Bazinul Nou Galați,

prevăzute în anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

ca urmare a executării lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară

În temeiul art. 108 din Constituția României republicată, al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea și completarea, după caz,

a denumirii și descrierii tehnice a unor bunuri imobile aparținând

domeniului public al statului din Portul Brăila, aflate în

administrarea Ministerului Transporturilor și în concesiunea

Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării

Maritime” — S.A. Galați, având datele de identificare prevăzute

în anexa nr. 1, ca urmare a executării lucrărilor de cadastru și

publicitate imobiliară, în condițiile legii.

Art. 2. — Se aprobă modificarea și completarea, după caz,

a descrierii tehnice a unor bunuri imobile aparținând domeniului

public al statului din Portul Comercial Galați, Portul Docuri Galați

și Portul Bazinul Nou Galați, aflate în administrarea Ministerului

Transporturilor și în concesiunea Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a

executării lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară, în

condițiile legii.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor împreună cu Ministerul

Finanțelor Publice vor opera modificarea corespunzătoare a

anexei nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie 2006, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,

Maria Magdalena Grigore,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

București, 27 aprilie 2017.

Nr. 279.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

10

Nr. 

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea Descrierea tehnică

1 151643 8.18.02 Cheu maritim D 36 — Siloz Lungime 110 ml   

Suprafața 2.595 mp

2 151644 8.18.02 Cheu dana D 37 — D 38 Lungime 224 ml   

Suprafața 5.283 mp

3 151645 8.18.02 Dana 24 — Cheu Pescărie Lungime 105 ml   

Suprafața 1.429 mp

4 151646 8.18.02 Pereu în bazin D 33 Lungime 145 ml   

Suprafața 1.174 mp

5 151647 8.18.02 Cheu vertical D 34 — D 35 Lungime 201 ml   

Suprafața 3.973 mp

6 151648 8.18.02 Pereu Agenție D 20 — D 22 

si cheu vertical D 23

Lungime 700 ml   

Suprafață danele 20—22 = 1.748 mp   

Suprafață dana 23 = 3.164 mp

7 151649 8.18.02 Pereu la D 40 Lungime 221 ml   

Suprafața 1.501 mp

8 151650 8.18.02 Pereu la D 25—26—27 Lungime 496 ml   

Suprafață dana 25 = 813 mp   Suprafață danele

26—27 = 1.130 mp

9 151651 8.18.02 Pereu Agenție D 18 — D 19 Lungime 150 ml   

Suprafața 667 mp

10 151652 8.18.02 Pereu docuri D 29 — D 32 Lungime 452 ml   

Suprafața 3.369 mp

11 151653 8.18.02 Pereu docuri D 39 Lungime 210 ml   

Suprafața 1.442 mp

12 151654 8.18.02 Mol intrare in bazin Lungime 120 ml   

Suprafața 191 mp

13 151656 8.18.02 Pereu D 17 Lungime 75 ml   

Suprafața 530 mp

14 151658 8.18.02 Pereu bac mal Brăila D 43 — D 44 Lungime 209 ml   

Suprafața 558 mp

15 151659 8.18.01 Teren Teren portuar — Port Brăila;   

Sp = 414.965 mp   

CF nr. 75627; CF nr. 82124; CF nr. 81437; 

CF nr. 81520; CF nr. 74266; CF nr. 86418; 

CF nr. 73328; CF nr. 72604; CF nr. 72617; 

CF nr. 72874; CF nr. 72875; CF nr. 72881; 

CF nr. 82907; CF nr. 82904; CF nr. 71408; 

CF nr. 82881; CF nr. 72876; CF nr. 82884; 

CF nr. 71426; CF nr. 82902; CF nr. 82906;

CF nr. 71421; CF nr. 72884; CF nr. 72872; 

CF nr. 82908; CF nr. 82913; CF nr. 71417; 

CF nr. 72879; CF nr. 78707; CF nr. 72877; 

CF nr. 82914; CF nr. 82887; CF nr. 71429; 

CF nr. 82903; CF nr. 82882; CF nr. 71916; 

CF nr. 81193; CF nr. 81191; CF nr. 80393; 

CF nr. 81192; CF nr. 76273; CF nr. 86440; 

CF nr. 82875; CF nr. 82861; CF nr. 82146; 

CF nr. 80130; CF nr. 81723; CF nr. 77827; 

CF nr. 75591

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Transporturilor din Portul Brăila, pentru care se modifică și se completează, după caz,

denumirea și descrierea tehnică, drept urmare a executării lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

11

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Transporturilor din Portul Comercial Galați, Portul Docuri Galați, 

Portul Bazinul Nou Galați, pentru care se modifică și se completează, după caz, 

denumirea și descrierea tehnică, drept urmare a executării lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară 

Nr. 

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea Descrierea tehnică

1 33853 8.18.01 Teren teren portuar — port comercial Sp = 51.077 mp   

CF nr. 105983, CF nr. 108657, CF nr. 106943, 

CF nr. 103209, CF nr. 105648-C1

2 33854 8.18.02 Pereu la Dunăre D 9 Cheu operativ L = 70 ml   

S = 252 mp

3 33855 8.18.02 Pereu la Dunăre D 10 L = 91 ml   

S = 328 mp

4 33856 8.18.02 Cheu vertical D 11 — D 13 L = 219 ml   

S = 175 mp

5 33857 8.18.02 Cheu vertical D 14 Cheu operativ L = 120 ml   

S = 96 mp

6 33858 8.18.02 Pereu la Dunăre D 15 Cheu neoperativ L = 200 ml   

S = 1.095 mp

7 33859 8.18.02 Pereu la Dunăre D 17 Cheu neoperativ L = 60 ml   

S = 329 mp

8 33860 8.18.02 Cheu vertical parțial D 19 — D 21 Cheu neoperativ L = 312 ml   

S = 280 mp

9 33861 8.18.02 Pereu la Dunăre D 21 — D 22 Cheu operativ L = 166 ml   

S = 220 mp

10 33864 8.18.01 Teren Teren portuar — Port Docuri Sp = 207.513 mp   

CF nr. 101116

11 33865 8.18.02 Cheu vertical D 23 — D 24 L = 253 ml   

S = 3.858 mp

12 33866 8.18.02 Cheu vertical D 25 L = 143 ml   

S = 2.005 mp

13 33867 8.18.02 Mol bazin docuri L = 52 ml   

S = 262 mp

14 33868 8.18.02 Pereu bazin docuri între mol și estacada 15

(D 26)

L = 150 ml — zona tehnică protecție   

S = 995 mp

15 33870 8.18.02 Pereu la Dunăre D 29 L = 140 ml   

S = 786 mp

16 33871 8.18.02 Estacada bazin docuri D 26 — D 28 L = 410 ml   

S = 6.194 mp

17 33872 8.18.02 Cheu vertical D 31 — D 33 Cheu operativ. L = 390 ml   

S = 5.991 mp

18 33873 8.18.02 Cheu vertical D 30 Cheu operativ. L = 130 ml   

S = 1.916 mp

19 33876 8.18.01 Teren Teren portuar — Port Bazinul Nou Sp = 418.189 mp

CF nr. 101019, CF nr. 101710, CF nr. 102649

20 33877 8.18.02 Pereu la Dunăre D 36 Cheu neoperativ L = 75 ml   

S = 472 mp

21 33878 8.18.02 Pereu la Dunăre D 37 Cheu neoperativ L =135,4 ml   

S = 963 mp

22 33879 8.18.02 Pereu la Dunăre D 38 Cheu neoperativ. L = 120 ml   

S = 994 mp

23 33880 8.18.02 Mol bazin lemnărie L = 34,6 ml   

S = 173 mp

24 33881 8.18.02 Prelungire mol bazin lemnărie L = 34,8 ml   

S = 168 mp



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

12

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar și modificarea datelor de identificare ale unui imobil 

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului 

și darea în administrare a unei părți din acest imobil Complexului Sportiv Național „Lia Manoliu”,

instituție din subordinea Ministerului Tineretului și Sportului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 și al art. 868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, al art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu

modificările și completările ulterioare, având în vedere prevederile art. 21 și 22 din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind

reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Nr. 

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea Descrierea tehnică

25 33882 8.18.02 Pereu la cap de mol D 39 L = 119,5 ml   

S = 1.581 mp

26 33883 8.18.02 Pereu D 39 — D 40 Cheu operativ L = 368 ml   

S = 4.749 mp

27 33884 8.18.02 Pereu D 41 — D 43 Cheu operativ L = 420,5 ml   

S = 7.318 mp

28 33886 8.18.02 Pereu bazin lemnărie port aval D 44 — D 45 Cheu operativ L = 160 ml   

S = 5.136 mp

29 33887 8.18.02 Cheu vertical dana apatita D 46 — D 50 L = 568,18 ml   

S =8.379 mp

30 33890 8.18.02 Pereu la Dunăre D 35 L = 75 ml   

S = 381 mp

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și

modificarea datelor de identificare a unui imobil aflat în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului Tineretului și

Sportului, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă darea în administrarea Complexului

Sportiv Național „Lia Manoliu”, instituție din subordinea

Ministerului Tineretului și Sportului, a unei părți din imobilul,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Tineretului și Sportului.

(2) Predarea-preluarea părții de imobil prevăzute în anexa

nr. 2 se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate,

la valoarea de inventar de la data transmiterii, în termen de

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(3) La transmiterea părții de imobil se vor preda mijloacele

fixe și obiectele de inventar din dotarea acestuia.

(4) În termen de 30 de zile de la preluarea părții de imobil

Complexul Sportiv Național „Lia Manoliu” va proceda la

înscrierea dreptului de administrare în cartea funciară.

Art. 3. — (1) Ministerul Tineretului și Sportului va

supraveghea menținerea destinației de cantină a imobilului

transmis în administrarea Complexului Sportiv Național „Lia

Manoliu”, instituție din subordinea Ministerului Tineretului și

Sportului.

(2) Complexul Sportiv Național „Lia Manoliu” are obligația

respectării destinației imobilului, respectiv a normelor de

funcționare a spațiului aprobate prin ordin al ministrului

tineretului și sportului.

(3) În cazul nerespectării dispozițiilor alin. (1) și (2) imobilul

revine de drept în administrarea Ministerului Tineretului și

Sportului.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Ministerul Tineretului și Sportului își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidențele cantitative valorice și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Ministrul tineretului și sportului,

Marius-Alexandru Dunca

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

București, 27 aprilie 2017.

Nr. 280.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

13

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
l
e
 
u

n
e
i
 
p

ă
r
ț
i
 
d

i
n

t
r
-
u

n
 
i
m

o
b

i
l
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
l
a
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T

i
n

e
r
e
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
S

p
o

r
t
u

l
u

i
 

c
e
 
u

r
m

e
a
z
ă
 
a
 
f
i
 
d

a
t
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
C

o
m

p
l
e
x
u

l
u

i
 
S

p
o

r
t
i
v
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
L

i
a
 
M

a
n

o
l
i
u

”
,
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e
 
s

u
b

o
r
d

o
n

a
t
ă
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T

i
n

e
r
e
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
S

p
o

r
t
u

l
u

iA
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
d

i
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u

i
e
s
c
 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 

p
e

n
t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
ș
i
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
c
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i
l
e
 
t
e
h

n
i
c
e
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i
 
ș
i
 
a
 
d

a
t
e
l
o

r
 
d

i
n

 
e
x
t
r
a
s
u

l
 
d

e
 
c
a
r
t
e
 
f
u

n
c
i
a
r
ă

N
r
.

M
.
F
.
P

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

L
o
c
u
l
 
u
n
d
e
 
e
s
t
e

s
i
t
u
a
t
 
b
u
n
u
l
 
i
m

o
b
i
l

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
u
l

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
d
i
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
i
n

i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t

(
î
n
 
l
e
i
)

C
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i
l
e
 
t
e
h
n
i
c
e
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
e

V
a
l
o
a
r
e
a

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă

(
î
n
 
l
e
i
)

3
4

2
2

8
8
.
2
9
.
0
8

S
e
d
i
u

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 

s
t
r
.
 
V

a
s
i
l
e
 
C

o
n
t
a

n
r
.
 
1
6
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
2

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

T
i
n
e
r
e
t
u
l
u
i
 

ș
i
 
S

p
o
r
t
u
l
u
i

(
C

U
I
:
 
2
6
6
0
4
2
0
)

C
l
ă
d
i
r
e
 
c
u
 
s
u
b
s
o
l
,
 
p
a
r
t
e
r
 

ș
i
 
8
 
e
t
a
j
e
,
 
m

a
i
 
p
u
ț
i
n
 

S
u
 
=

 
6
1
8
,
6
8
 
m

p
 

ș
i
 
t
e
r
e
n
 
1
0
7
 
m

p
 

(
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
R

A
P

P
S

)

4
9
.
9
1
5
.
7
4
3
 

—
 
t
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
1
.
2
2
6
 
m

p
;

—
 
C

1
-
S

.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
9
9
2
 
m

p
,

c
l
ă
d
i
r
e
 
b
i
r
o
u
r
i
 
S

 
+

 
P

 
+

 
8
E

 
+

 
e
t
a
j

t
e
h
n
i
c
,
 
m

a
i
 
p
u
ț
i
n
 
S

u
 
=

 
6
1
8
,
6
8
 
m

p

ș
i
 
t
e
r
e
n
 
1
0
7
 
m

p
 
(
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

R
A

P
P

S
)
;
 
 
 

—
 
C

2
-
S

.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
1
4
 
m

p
,

c
l
ă
d
i
r
e
 
a
n
e
x
ă
 
p
a
r
t
e
r
;
 
 
 

—
 
C

2
-
S

.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
2
 
m

p
,

c
l
ă
d
i
r
e
 
a
n
e
x
ă
 
p
a
r
t
e
r
 
(
P

T
)
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
2
3
2
0
2
1

2
4
.
9
7
2
.
3
0
0

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
a
t
r
i
b
u
i
t

d
e
 
M

.
F
.
P
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a

s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

L
o
c
u
l
 
u
n
d
e

 
e
s
t
e
 
s
i
t
u
a
t

b
u
n
u
l
 
i
m

o
b
i
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 

s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 

b
u
n
u
l
 
i
m

o
b
i
l

p
a
r
ț
i
a
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 

b
u
n
u
l
 
i
m

o
b
i
l
 

p
a
r
ț
i
a
l

C
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i
l
e
 
t
e
h
n
i
c
e
 
a
l
e
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
i
m

o
b
i
l
e
,
 

t
o
t
a
l
 
m

e
t
r
i
 
p
ă
t
r
a
ț
i
 
o
c
u
p
a
ț
i
 

(
i
n
c
l
u
d
e
 
ș
i
 
h
o
l
u
r
i
l
e
 
d
e
 
p
e
 
f
i
e
c
a
r
e
 
e
t
a
j
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

1
3
4
2
2
8

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
2
9
.
0
8

C
a
n
t
i
n
ă

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 

s
t
r
.
 
V

a
s
i
l
e

 
C

o
n
t
a

n
r
.
 
1
6
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
2

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

T
i
n
e
r
e
t
u
l
u
i
 

ș
i
 
S

p
o
r
t
u
l
u
i

C
U

I
:
 
2
6
6
0
4
2
0

C
o
m

p
l
e
x
u
l
 

S
p
o
r
t
i
v
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
„
L
i
a

M
a
n
o
l
i
u
”
 
 
 

C
o
d
 
f
i
s
c
a
l
:
 
4
2
0
3
8
9
0

T
o
t
a
l
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
8
4
,
9
4
 
m

p
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
 
:
 
 
 

C
a
m

e
r
a
 
2
4
 
(
S

 
=

 
3
8
,
8
7
 
m

p
)
 
 
 

C
a
m

e
r
a
 
2
9
 
(
S

 
=

 
2
3
,
6
6
 
m

p
)
 
 
 

C
a
m

e
r
a
 
3
8
 
(
S

 
=

 
3
,
7
9
 
m

p
)
 
 
 

C
a
m

e
r
a
 
3
9
 
(
S

 
=

 
6
,
7
6
 
m

p
)
,
 
 
 

C
o
t
ă
-
p
a
r
t
e
 
d
e
p
e
n
d
i
n
ț
e
 
(
h
o
l
,
 
b
ă
i
 
S

 
=

 
1
1
,
8
6
 
m

p
)

C
.
F
.
 
n

r
.
 
2
3
2
0
2
1
-
C

1
.
 
P

a
r
t
e
r

1
8
6
.
9
4
8
,
7
2
 
l
e
i



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

14

MINISTERUL ENERGIEI

Nr. 56 

din 29 martie 2017

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 643 din 2 mai 2017

MINISTERUL MUNCII 

ȘI JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 517 

din 10 aprilie 2017

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2017 pentru Societatea Comercială Electrocentrale

Grup — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 8 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 980/2015

privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 12/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției

Sociale,

ministrul energiei, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii și

justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru

Societatea Comercială Electrocentrale Grup — S.A., prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul energiei,

Toma-Florin Petcu 

Ministrul finanțelor

publice,

Viorel Ștefan 

Ministrul muncii 

și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu 



ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

Societatea ELECTROCENTRALE GRUP — S.A. București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2017

— mii lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

15

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/9.V.2017

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 335/9.V.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|054290]


